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Những điều chỉnh quan trọng về thuế 

tại Nghị định 91/2014/NĐ-CP 

Nguồn: mof.gov.vn 

Ngày 1/10, Chính phủ đã ban hành 

Nghị định số 91/2014/NĐ-CP về sửa 

đổi, bổ sung một số điều của các nghị 

định quy định về thuế. Nghị định đã có 

những điều chỉnh quan trọng so với các 

nghị định về thuế trước đó, có thể tóm 

tắt về nội dung của Nghị định và những 

thay đổi chính như sau: 

  

1- Bổ sung quy định không tính thuế 

TNDN đối với chênh lệch do đánh giá 

lại tài sản của doanh nghiệp nhà nước 

khi cổ phần hóa (khoản 1 Điều 1 NĐ 

91). 

2- Sửa đổi thời gian miễn thuế từ 01 

năm lên không quá 03 năm đối với thu 

nhập từ thực hiện hợp đồng nghiên cứu 

khoa học và phát triển công nghệ; thu 

nhập từ bán sản phẩm làm ra từ công 

nghệ mới lần đầu tiên áp dụng VN theo 

quy định của pháp luật và hướng dẫn 

của Bộ Khoa học và Công nghệ, được 

miễn thuế từ 01 năm lên tối đa không 

quá 05 năm kể từ ngày có doanh thu từ 

bán sản phẩm; thu nhập từ bán sản 

phẩm sản xuất thử nghiệm trong thời 

gian sản xuất thử nghiệm theo quy định 

của pháp luật (K2 Đ1 NĐ 91); 

3- Bổ sung quy định cho phép doanh 

nghiệp được tính vào chi phí được trừ 

đối với khoản chi có tính chất phúc lợi 

(chi đám hiếu, hỷ của bản thân và gia 

đình người lao động; chi nghỉ mát, chi 

hỗ trợ điều trị; chi hỗ trợ bổ sung kiến 

thức học tập tại cơ sở đào tạo; chi hỗ 
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trợ gia đình người lao động bị ảnh 

hưởng bởi thiên tai, địch họa, tai nạn, 

ốm đau; chi khen thưởng con cái của 

người lao động có thành tích tốt trong 

học tập;...) chi trực tiếp cho người lao 

động không quá 01 tháng lương thực tế 

thực hiện (K4 Đ1  NĐ 91); 

4- Bổ sung quy định cho phép DN được 

trích khấu hao theo giá trị thực tế đối 

với ô tô dưới chín chỗ ngồi sử dụng để 

làm mẫu và lái thử của các cơ sở kinh 

doanh ô tô (hiện hành chỉ cho trích 

khấu hao và tích vào chi phí phần 

nguyên giá dưới 1.6 tỷ) (K5 Đ1 NĐ 

91); 

5- Bổ sung quy định Địa bàn có điều 

kiện - kinh tế xã hội thuận lợi không 

bao gồm các quận của đô thị loại đặc 

biệt, đô thị loại I trực thuộc trung ương 

và các đô thị loại I trực thuộc tỉnh mới 

được thành lập từ huyện kể từ ngày 

01/01/2009, theo đó, DN có dự án đầu 

tư tại KCN thuộc các địa bàn này được 

hưởng ưu đãi theo quy định (K6 Điều 

1NĐ 91); 

6- Bổ sung quy định đối với dự án phân 

kỳ đầu tư và dự án trang bị bổ sung 

máy móc thường xuyên được hưởng ưu 

đãi thuế theo mức ưu đãi đang áp dụng 

đối với dự án đầu tư lần đầu; đối với dự 

án đầu tư được cấp giấy phép đầu tư 

trước ngày 01/01/2014 thì ưu đãi thuế 

được hưởng cho thời gian ưu đãi còn 

lại được tính từ ngày 

01/01/2014 (K7 Đ1 NĐ 91) 

7- Bổ sung quy định chuyển tiếp ưu đãi 

thuế TNDN đối với doanh nghiệp dệt 

may đáp ứng tiêu chí xuất khẩu bị 

ngừng ưu đãi thuế do thực hiện cam kết 

WTO được lựa chọn để hưởng ưu đãi 

thuế theo các điều kiện doanh nghiệp 

đáp ứng (ngoài điều kiện ưu đãi do đáp 

ứng điều kiện về tỷ lệ xuất khẩu) cho 

thời gian ưu đãi còn lại theo quy định 

tại các văn bản quy phạm pháp luật 

trước đây về thuế thu nhập doanh 

nghiệp tại thời điểm được cấp Giấy 

phép thành lập hoặc tại các văn bản quy 

phạm pháp luật trước đây về thuế thu 

nhập doanh nghiệp tại thời điểm điều 

chỉnh do cam kết WTO (K8 Đ1 NĐ91). 

8- Cập nhật thông tin về một số địa bàn 

tại Phụ lục Danh mục địa bàn ưu đãi 

thuế TNDN để phù hợp với thực tế (từ 

thị xã lên thành thành phố) (K9 Đ1 NĐ 

91) 

9- Bổ sung quy định trường hợp chưa 

có chứng từ thanh toán không dùng tiền 

mặt do chưa đến thời điểm thanh toán 

theo hợp đồng thì cơ sở kinh doanh vẫn 

được kê khai, khấu trừ thuế giá trị gia 

tăng đầu vào (K2 Đ2 NĐ 91);. 

10-  Bổ sung quy định được khấu 

trừ thuế GTGT theo giá trị thực 

tế  đối với ô tô dưới chin chỗ ngồi dùng 

để làm mẫu và lái thử của các cơ sở 

kinh doanh ô tô (K3 Đ2 NĐ 91). 

11- Bổ sung quy định được trừ 

khỏi diện thu nhập chịu thuế TNCN đối 

với khoản lợi ích nhận được là nhà ở do 

doanh nghiệp xây dựng cho công nhân 
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làm việc trong các khu kinh tế, khu 

CN (K1 Đ2 NĐ91); 

12- Bổ sung quy định cho phép cá 

nhân, hộ kinh doanh có thu nhập từ 

kinh doanh đã thực hiện nộp thuế theo 

phương pháp khoán không phải quyết 

toán thuế TNCN (K2 Đ2 NĐ 91); 

13- Bổ sung quy định không phải quyết 

toán thuế đối với cá nhân là đại lý bảo 

hiểm, đại lý xổ số, bán hàng đa cấp (K3 

Đ2 NĐ91). 

14- Bổ sung quy định trường hợp người 

nộp thuế tạm ngừng hoạt động kinh 

doanh đã có văn bản đề nghị gửi cơ 

quan đăng ký kinh doanh nơi người 

nộp thuế đã đăng ký thì không phải nộp 

hồ sơ khai thuế trong thời gian tạm 

ngừng hoạt động kinh doanh (K1 Đ4 

NĐ 91); 

15- Bổ sung vào diện được áp dụng 

biện pháp ưu tiên trong quản lý thuế 

đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, 

bao gồm: doanh nghiệp có qui mô đầu 

tư lớn, dự án trọng điểm quốc gia, dự 

án đầu tư ưu tiên được Thủ tướng 

Chính phủ chấp thuận trước khi cấp 

phép đầu tư (K2 Đ4 NĐ 91); 

16- Bổ sung quy định về mức doanh 

thu khai theo quý (thay cho tháng) áp 

dụng đối với người nộp thuế đáp ứng 

điều kiện có tổng doanh thu của hàng 

hóa, dịch vụ của năm trước liền kề từ 

50 tỷ đồng trở xuống (K3 Điều 4); 

17- Bổ sung quy định không thực hiện 

khai quyết toán thuế TNDN các trường 

hợp chuyển đổi mà bên tiếp nhận kế 

thừa toàn bộ nghĩa vụ về thuế của 

doanh nghiệp trước chuyển đổi (K4 Đ4 

NĐ 91); 

18- Quy định doanh nghiệp không phải 

kê khai thuế TNDN theo quý mà tạm 

nộp theo quý quyết toán theo năm (K5 

Đ4 NĐ 91) 

 

Không đóng dấu “mật” với báo cáo ngân sách 

Nguồn: vneconomy.vn 

 

Theo cơ quan thẩm tra, các thông tin mật chỉ được áp 

dụng cho lĩnh vực quốc phòng, an ninh. Và các hoạt 

động thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, giám sát, phản biện 

xã hội của các tổ chức xã hội và của nhân dân cần được 

cụ thể hóa trong luật - Ảnh minh họa. 

Không áp dụng cơ chế báo cáo “mật” 

đối với dự toán, quyết toán khi trình ra 

các cơ quan dân cử. Đây là quan điểm 

được Thường trực Ủy ban Tài chính -  

Ngân sách đưa ra khi thẩm tra  sơ bộ dự 

án Luật Ngân sách nhà nước (sửa đổi). 

Tại phiên họp sáng 2/10, Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội đã cho ý kiến lần 

đầu về dự án luật này. 

Theo cơ quan thẩm tra, các thông tin 

mật chỉ được áp dụng cho lĩnh vực 
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quốc phòng, an ninh. Và các hoạt động 

thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, giám sát, 

phản biện xã hội của các tổ chức xã hội 

và của nhân dân cần được cụ thể hóa 

trong luật. 

Thường trực cơ quan thẩm tra cũng đặc 

biệt nhấn mạnh chi ngân sách cần phải 

tuân thủ quy định của Hiến pháp: các 

khoản thu, chi phải được dự toán.  

Do đó, cơ quan thẩm tra đề nghị bổ 

sung quy định “không một khoản chi 

nào được chi ra khỏi Kho bạc Nhà 

nước nếu không có dự toán được duyệt 

của cấp có thẩm quyền” vào dự thảo 

luật. 

Nhiều quy định khác tại dự thảo luật 

cũng không được cơ quan thẩm tra 

đồng tình. 

Chính phủ đề nghị cho phép được ứng 

trước ngân sách nhà nước năm sau như 

hiện hành nhưng đa số ý kiến trong 

Thường trực Ủy ban đề nghị bỏ quy 

định này, kể cả các khoản tạm ứng của 

ngân sách cấp trên cho ngân sách cấp 

dưới. 

Việc cho phép ứng trước dự toán ngân 

sách năm sau không phù hợp theo quy 

định của Hiến pháp là các khoản thu, 

chi ngân sách nhà nước phải được dự 

toán, Chủ nhiệm Phùng Quốc Hiển nêu 

rõ. 

Việc cho ứng trước, theo cơ quan thẩm 

tra là sẽ hạn chế thẩm quyền quyết định 

ngân sách nhà nước của Quốc hội do 

phải hợp thức hóa các khoản đã ứng 

trước trong khi Quốc hội chưa xem xét 

ngân sách năm sau. 

Tiếp tục không nhận được sự đồng tình 

của thường trực cơ quan thẩm tra là 

việc dự thảo luật cho phép các bộ, cơ 

quan thuộc Chính phủ, cơ quan khác ở 

Trung ương được giữ lại tối đa không 

quá 5% dự toán chi thường xuyên đã 

được giao để chủ động thực hiện các 

nhiệm vụ đột xuất phát sinh trong năm.  

Quy định dự phòng ngân sách ở các bộ, 

cơ quan Trung ương sẽ dẫn đến ngân 

sách bị phân tán, chia nhỏ, không tập 

trung, cơ quan thẩm tra lập luận. 

Bên cạnh các vấn đề cụ thể, ở phạm vi 

sửa đổi, một số ý kiến tại cơ quan thẩm 

tra cũng khác với quan điểm của Chính 

phủ. Đó là Quốc hội sẽ ban hành luật 

ngân sách thường niên thay vì ban hành 

nghị quyết như hiện nay với quy trình 

ngân sách theo 2 bước. 

Bước một là tại kỳ họp giữa năm, Quốc 

hội sẽ cho ý kiến về những chỉ tiêu và 

cân đối lớn (khung ngân sách) như các 

chính sách lớn về thu, chi, các ưu tiên 

và nguyên tắc trong phân bổ ngân sách, 

tổng thu, tổng chi, chi thường xuyên, 

chi đầu tư phát triển, chi trả nợ và dự 

kiến mức bội chi, số bổ sung của ngân 

sách Trung ương cho ngân sách địa 

phương. 

Bước hai, tại kỳ họp cuối năm, Quốc 

hội sẽ xem xét, quyết định dự toán ngân 

sách, phân bổ ngân sách Trung ương 
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theo số liệu chi tiết, cụ thể hơn cho 

từng ngành, từng lĩnh vực.  

Điều này đảm bảo chất lượng quyết 

định ngân sách nhà nước của Quốc hội 

và hội đồng nhân dân, tiến dần đến 

thông lệ quốc tế được nhiều nước áp 

dụng, báo cáo thẩm tra nêu. 

Sửa luật phải theo các thông lệ quốc tế 

về ngân sách cũng là lưu ý của Chủ tịch 

Quốc hội Nguyễn Sinh Hùng. Bội chi, 

nợ công, GDP hiện nay quốc tế tính 

một đường mình tính một đường, Chủ 

tịch nhận xét. 

Theo Chủ tịch, Luật Ngân sách là công 

khai minh bạch, cần bớt tối đa xin - 

cho. 

Tại kỳ họp thứ 8 được khai mạc ngày 

20/10 tới đây, dự án Luật Ngân sách 

(sửa đổi) sẽ được trình Quốc hội thảo 

luận. 

 

Danh sách văn bản mới về lĩnh vực tài chính – ngân hàng 

Ngày 01/10/2014, Chính phủ ban hành 

Nghị định số 91/2014/NĐ-CP sửa đổi, 

bổ sung một số điều tại các Nghị định 

quy định về thuế. Nghị định có hiệu lực 

từ ngày 15/11/2014. 

 


